
蕲春正邦生态种养殖产业园项目

环境影响报告书
（送审版）

委托单位：蕲春正邦养殖有限公司
编制单位：湖北黄跃环保技术咨询有限公司

二O二O年十月



蕲春正邦生态种养殖产业园项目环境影响报告书 目录

目录

前言...................................................................................................................................................... 1

1. 总则............................................................................................................................................... 11
[...]
5 40 0.2 8 2 3 3 10

臭气特征 刺激臭 刺激臭 臭蛋味 刺激臭 刺激臭 臭鱼味 刺激臭

通过对同类型养殖场污染源调查，认为恶臭废气发生主要原因是猪粪尿管理和猪舍的构

造，恶臭的组成和强度还与影响猪粪尿腐败分解因素有关，可从降低水分、温度、湿度、调

整 pH 值，增加通风量，减少微尘和尽量保持粪尿所处于静止状态等方面，采取污染控制和

资源化相结合的防治措施，有效地防止和减轻其危害。

项目拟采取的臭气污染防治措施有：

由于猪舍的恶臭污染源很分散，集中处理困难，最有效的控制方法是预防为主，在恶臭

产生的源头处理。根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》(HJ497-2009)及《畜禽养殖业污

染防治技术规范》(HJ/T8 1-2001)相关要求，结合本项目生产实际情况，本评价主要提出如下

措施减少恶臭污染物的产生：

（1）源头控制

控制饲养密度，选择低蛋白谁料，饲料中添加“利可 40”。

利可 40是美国德金国际公司采用皂角苷、糖苷、白黎芦醇和麟凤兰多酚等原

材料多次加工而成的产品，能改善动物肠道结构，促进营养物质吸收，从而抑制动物氨

气、硫化氢、臭气的散发，改善饲养环境中的空气质量，并且达到促进生长、增加体重、提

高成活率的目的。试验结果表明，利可 40可减少 60%~90%的 NH3和 H2S产生量。

（2）过程控制

猪舍采用漏缝板干清粪工艺，猪粪日产日清，每日由自动刮粪机通过密闭管道刮送至均

质池。猪舍每日喷生物除臭剂，每周清洗后喷雾消毒剂消毒，降低舍内有害气体浓度；污水

处理站定期喷生物除臭剂。

（3）末端治理

猪舍和污水处理站均密闭建设，并装有抽风排气系统，换风次数不小于 3次/h。污水处

理站排风口每日自动喷洒除臭剂进行除臭。

各构筑物之间设绿化隔离带，种植椿树、法国梧桐、枸杞树、柏树、小叶女贞等具有吸



蕲春正邦生态种养殖产业园项目环境影响报告书 污染防治措施可行性论证

132

附恶臭功能的绿色植物，并配合种植草木、灌木等，实现立体绿化，利用绿色植物的吸收作

用，以减少恶臭气体的逸散，减轻恶臭对周围环境的影响。

对比《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》 (HJ497-2009)中恶臭控制的一般规定措施：

①畜禽养殖场的恶臭治理范围应包括养殖场区和粪污处理厂（站）；②养殖场区应通过控制

饲养密度、加强舍内通风、及时清粪、绿化等措施控制或减少臭气的产生；③畜禽养殖场恶

臭污染物的排放浓度应符合 GB18596-2001 的规定，本项目恶臭治理范围包括整个养殖场区

和污水处理站，通过科学养殖、优化饲料、猪粪日清日产、喷洒除臭剂、绿化等措施控制恶

臭，符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》 (HJ497-2009)恶臭控制措施的要求。

采取上述措施后，猪舍排放的恶臭气体综合去除效率达 96%以上，污水处理站排放的恶

臭气体综合去除率达 90%以上，再经绿化隔离带吸附后，NH3和 H2S养殖区厂界浓度均可满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93)中无组织排放厂界标准值二级新建限值要求，对周

围环境影响较小。因此，本项目的恶臭治理措施可行。

7.1.2. 大气污染防治措施可行性分析

（1）优质原料及日粮配方

猪舍内有害气体主要来源是猪群对营养物质的消化吸收不完全，大量排泄进而发酵分解

所致。在西方许多畜牧业发达国家,都把提高猪群消化率做为控制和消除猪舍有害气体的重要

途径。

降低日粮蛋白质水平和添加合成氨基酸的量可以减少氮的排出。Canh等通过添加合成氨

基酸使饲粮蛋白质水平从 16.5%降到 12.5%，粪尿中氨的散发量减少 50%，即饲粮蛋白质水

平每降低 1%，粪尿中的 NH3散发量减少 10.0%~12.5%。饲喂以酵母菌或芽胞杆菌为优势菌

的活菌制剂，可显著降低氨产生，前者可同化尿酸，抑制氨态氮生产，增加蛋白质氨，后者

使氨基酸在肠道内脱氨减少，肠道结合氨的能力提高。廖新悌等在生长猪正常日粮中添加

0.05%活菌制剂，添加前和持续添加 10d 后，2 个猪舍空气中氨气含量分别下降 40.28%和

56.46%。酶制剂在生产中应用较多的是复合酶和植酸酶，使用后可使氮的利用率提高 17%～

25%，从而使粪便中的 NH3排泄量减少，减少猪舍内的氨气含量。酸制剂能降低日粮的 pH

值，提高酶活性，改善胃肠道微生物区系平衡，抑制有害微生物繁殖，减少营养物质的消耗

和抗生长毒素的产生，促进有益菌繁殖，并参与体内新陈代谢，提高营养物质的消化率。另

外，添加酸制剂可以减慢胃排空速度，减轻小肠负担，并在一定程度上中和 NH3。饲料中常

添加的酸制剂有柠檬酸、富马酸、甲酸钙等。饲料中添加适量的寡聚糖可提高生产性能，提

高饲料中营养成分的吸收率，间接达到控制猪舍中氨气的目的。据研究报道，育成猪饲粮中

添加 0.2%的果寡糖，可改善试验猪生长，提高饲料转化率达 13%和氮利用率达 12%。沸石、



蕲春正邦生态种养殖产业园项目环境影响报告书 污染防治措施可行性论证

133

活性炭等具有吸收和离子交换能力，能有效吸附氨气。刘忠琛等研究发现，在猪日粮中添加

5%的沸石，能明显提高饲料消化率，并降低粪便中的含水量，可使排泄物中氨气含量下降

21%。

本项目综合考虑，通过选用优质易消化的膨化饲料原料、添加益生素等来提高饲料的消

化率和转化率，恶臭污染物降低约 15~20%。

（2）优化猪舍设计

项目猪舍引进国外先进理念采用全封闭设计，自动环境控制系统将通过电脑控制确保猪

舍温湿度保持在最理想状态。自动喷雾消毒系统等可有效降低空气中的尘埃、氨气浓度和杀

灭病原微生物。

Powell等发现舍内通风量影响氨气排放的速度，舍内通风从 2h增加 7h，漏缝地板下粪

浆氨气排放量将增加 2倍。虽然降低通风量可以减少氨气排放量，但是却使舍内空气温度上

升，而空气温度的升高也会导致氨气排放量的增加，据报道，温度每升高 1℃，氨气散发增

加 6%~7%。因此，最佳的空气温度和通风的管理能减少氮损失，提高动物生产力。《畜禽养

殖污染防治最佳可行技术指南》（试行）的编制说明中指出，合理设计的猪舍可对 67%的氨

产生影响。

（3）猪粪日产日清，猪舍为钢棚结构，猪舍内加强通风，加速猪粪干燥，可有效减少恶

臭污染。

（4）选用高效生物除臭剂，如大力克、万洁芬等对 NH3、H2S的去除效率可以达到 92.6%

和 90%。

（5）养殖场内种植绿色植物，周围种植高大叶阔树木，可防止恶臭气体扩散，减少空气

中的细菌，改善空气质量。

综上所述，本项目臭气减缓措施以源头控制为主，集中在减少臭气产生源上，这可以很

大程度上从根源缓解养殖业臭气排放的问题，项目废气防治措施可行。

7.2. 水污染防治措施可行性分析

7.2.1. 水污染防治措施

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），该项目出栏量仔猪 380000

头，同时周边有足够土地消纳废水，则本项目适宜采用模式Ⅲ废水处理工艺（见图 7-2-1），

为保证处理效果在此基础上增加了一些处理单元。

根据本项目污水的特点：COD 浓度高，氨氮的浓度高，经过工艺的比选，该污水处理方

案确定采用氨氮去除率高的 A/O法为核心工艺。项目废水系统处理包括厌氧处理系统和好氧

处理系统两部分，好氧处理系统作为后续处理工艺。采用“厌氧反应+两级 A/O+稳定塘（沼液



蕲春正邦生态种养殖产业园项目环境影响报告书 污染防治措施可行性论证

134

塘）”联合处理的原因是：在污水厌氧处理后的废水仍具有一定的臭味，各项指标尚未完全达

到规定的排放标准，所以要求做进一步的好氧处理。

图 7-2-1模式Ⅲ废水处理工艺

根据工程分析，本次环评建议项目采用典型能源生态型处理工艺，即“厌氧反应+两级

A/O+稳定塘（沼液塘）”的污水处理工艺。拟建项目工艺流程见下图：



蕲春正邦生态种养殖产业园项目环境影响报告书 污染防治措施可行性论证

135

图 7-2-2 项目污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

养猪污水经过收集管道进入集水池，集水池中设置搅拌机，通过机械搅拌将水中大量的

猪粪等易结块的固体搅碎，后经提升泵提升进入固液分离器实现固液分离，污水流入初沉池，

固体粪渣收集定期外运。经初沉池后的污水流入调节池，以进行水量水质的调匀，然后用提

升泵提升进入厌氧塘器，再自流流过两级 A/O混凝沉淀，在厌氧、缺氧、好氧三种不同的环

境条件和不同种类的微生物菌群的有机配合，能同时具有良好的去除有机物、脱氮除磷功能。

经生化反应池处理后的污水进入沉淀池以实现固液分离。为了进一步强化脱磷效果，特别是

保证冬季水温较低的废水处理效果，在工艺最后环节设置了化学脱磷、混凝沉淀工艺作为深

度处理手段。最终系统出水经消毒后进入稳定塘（沼液塘）。

固液分离器分离出来的粪渣可暂存于堆粪间后定期外运用于肥田，初沉池污泥与生化沉

淀池排出的剩余污泥首先进入污泥池，然后用污泥泵输送至板框压滤机脱水，经脱水后的泥

饼转入在堆粪间暂存，外售用于农田施肥，压滤机压滤液回流到调节池继续处理。



蕲春正邦生态种养殖产业园项目环境影响报告书 污染防治措施可行性论证

136

7.2.2. 水污染防治措施可行性分析

本项目废水处理工艺基本符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中

推荐的模式Ⅲ处理工艺，因此本项目废水处理工艺可行。对比《畜禽养殖业污染治理工程技

术规范》 (HJ497-2009)中废水处理的一般规定措施：畜禽养殖场废水处理前应强化预处理，

预处理包括格栅、沉砂池、固液分离系统、厌氧生物处理、好氧生物处理等，本项目建设污

水处理站的处理工艺基本符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）污水处

理措施的要求。

7.2.3. 项目污水经处理后消纳可行性分析

（1）处理能力分析

本工程拟建污水处理设施处理规模为 200m3/d，项目废水产生量为 146.73m3/d，因此，拟

建污水处理设施规模可满足工程需要。

（2）项目污水经处理后用于农田灌溉的可行性分析

①废水利用可行性

根据国内外大量实验研究及实际运用表明，废水尤其是养殖废水处理后的废水中，不仅

含有作物所需的氮、磷、钾等大量元素外，还含有硼、铜、铁、锰、钙、锌等丰富的中微量

元素，以及大量的有机质、多种氨基酸、维生素、赤霉素、生长素、水解酶、有机酸和腐植

酸等生物活性物质。另外，废水相较于化学肥料，除了促进作物生长以外，它所含有的丰富

的生物活性物质还能为农作物提供生长所需要的良好微生态系统，增强作物抗逆性(抗冻、抗

旱、抗虫)和改善作物品质。同时，废水所含有的丰富的有机质，能够显著改良土壤结构，提

高土壤保水、保肥能力。所以废水是一种非常理想的液态有机肥料。

根据吴根义博士 2013年 12月在河南省总量减排培训会上报告“畜禽养殖污水农业利用，

必须有对应的消纳土地面积，生猪、肉牛、奶牛按污水中营养成份占 40%(粪中营养成份占

60%)进行土地面积核定；且不同处理后的污水农业利用其对应所需土地面积不相同，随着处

理的深入，其对应所需土地面积越小”。结合本项目猪粪、沼渣外售，尿液、冲栏废水经厌

氧处理后在施肥季节还田作农肥利用，故本项目以最终的废水年产生量、废水养分浓度、作

物年需肥量、作物种类来确定废水消纳所需农田面积。

②污水处理受纳去向分析

根据现场踏勘，项目厂址周围有大片农田、及旱地，可供灌溉的面积很大，污水定期往

农田输送达标污水。

根据前述分析项目废水产生量为 146.73m3/d，项目在污水处理站旁边设一座稳定塘（沼

液塘），该系统（按照 CJJ/T 54以及上述要求建设）兼有降解污染物和储存废水的作用，根



蕲春正邦生态种养殖产业园项目环境影响报告书 污染防治措施可行性论证

137

据建设单位设计资料，拟建项目自然处理系统（稳定塘）容积为 36000m3，且必须顶部加盖，

在非施肥季节及雨季，废水由自然处理系统（稳定塘）处理后暂存于储存池内；利用厌氧塘

富余容积作为事故应急池。（废水需要厌氧反应最小容积为 4401.9m3。本项目黑膜厌氧塘设

计容积为 12000m3），用于废水处理设施事故状态下事故水的存储，并设置配套泵以及管线

连接事故池和污水处理站，将事故状态下的废水及时排入污水处理站处理。

③废水消纳面积的确定

沼液中含量最多也是最主要的可被作物吸收利用的为 N素。项目所处为旱作农业区，根

据农业部办公厅关于印发《小麦、玉米(或花生)、水稻三大粮食作物区域大配方与施肥建议

(2013)》的通知(农办农[2013]45号)，对于华中北部花生区，产量水平在 400kg/亩，推荐氮肥

施用量为 14.2kg/亩；对于华中施肥冬麦区，产量水平在 600kg/亩，推荐氮肥施用量为 14.6kg/

亩；对于华中施肥水稻区，产量水平在 500kg/亩，推荐氮肥施用量为 13.8kg/亩。

林地、田地施肥类比旱作施肥，氮肥施用量按平均 14.4kg/亩计，折合沼液量为 32m³/亩，

项目沼液产生量为 53557.92m3/a，需配套 1673.7亩田地、林地才能消纳项目产生的沼液。

湖北蕲春正邦养殖有限公司与周仕武（个人种植户）签订了消纳协议（见附件 11、附件

12），提供农田、林地 2000亩作为消纳蕲春正邦生态种养殖产业园项目提供的沼液、猪粪等。

可以满足全部消纳需求。

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）6.2.1：在畜禽养殖业场与还田

利用的农田之间应建立有效的污水输送网络，通过车载或者管道形式将处理后的污水输送至

农田，要加强管理，严格控制污水输送沿途的弃、撒和跑、冒、滴、漏。

鉴于此，建设单位为项目废水灌溉铺设管道，环评要求在管道铺设过程中，应考虑一下

几点：

I、由于周围地势走势平缓，采用地面铺设。

II、尽可能经过现有沟渠、田埂和道路，减少管道的占地。

III、尽可能利用重力流。

IV、尽可能采用软管，泵选型尽可能减少占地。

综上，项目废水经过污水处理站处理达标后，进入稳定塘（沼液塘）（稳定塘，按照 CJJ/T

54以及上述要求建设）暂存和进一步降解污染物，再经过管道和浇灌设施进入附近农田灌溉，